

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۱۶ سپتمبر ۲۰۲۴



یونس نگاه

مزیت نسبی

گاه جامعه‌ای نیاز دارد که تفنگ بردارد و بیل و قلم و کلنگ را مدتی از اولویت خود دور کند. اما در این که آیا تفنگ بگیرد یا نگیرد خواست و آرزوی شما نقش چندان ندارد، بلکه توانایی و امکانات و وضعیت اجتماعی شما تعیین‌کننده است. ملتی که در هر مرحله تاریخ مزیت نسبی خود را درک کند و نقاط قوتش را بداند، حتماً موفق می‌شود، ورنه بین گزینه‌های خوب، بد و بدتر سرگردان شده انرژی و فرصت جمعی خود را ضایع می‌سازد بی‌آن که قدمی به پیش برود. مزیت نسبی مردم هزاره امروز تفنگ نیست. اگر جمع بزرگی از این مردم تفنگ بردارند به احتمال زیاد کشورهای همسایه و دولت‌های کلان دخیل در مسایل افغانستان خوشحال خواهند شد. احتمالاً پول‌هایی نیز برای جنگجویان هزاره واریز خواهد گردید. احتمال دارد پس از مدتی گروه خشن و خون‌ریزی از میان این مردم به میدان آید. نکته مهم این است که قاعده جنگ و پیکار آن گروه را آمل مردم و آرزوهای من و شما تعیین نخواهد کرد. آنانی که پول می‌دهند و برنامه‌هایی برای منطقه و کشور ما دارند مسیر جنگ را مشخص خواهند ساخت. آن وقت احتمال دارد مردم هزاره و سرزمین شان مضمون اصلی جنگ و جهاد و تجاوز در کل منطقه شود. شاید از شاخ افریقا و شبه قاره هند و آسیای میانه هزاران جنگجوی جهادی برای غارت، تجاوز و کنیزگیری به سرزمین هزاره بریزند و ده‌ها هزار هموطن گرسنه و نادان نیز از گوشه و کنار کشور در آن قافله غارت و جنایت شامل شوند. این بدترین احتمال را از یاد نبرید. منطقه ما بسیار بدتر از اواخر قرن نوزدهم مستعد انفجار قومی و مذهبی است. روایت‌های تکفیری، گرسنگی و جهالت کشور ما را بسیار آسیب‌پذیر کرده است. از این مرحله دردناک همه ساکنان، خصوصاً هزاره‌ها باید بسیار با احتیاط عبور کنند.

مردم هزاره در قیام ملی علیه استبداد اگر تفنگ بگیرند کار خوب خواهد بود. اگر در حرکت نظامی فراقومی و غیرمذهبی سهم بگیرند هم به‌حال شان مفید تمام خواهد شد. ولی جنگ با روایت قومی و مذهبی این مردم را به سرنوشت مردم غزه و کوبانی و بدتر از آن مواجه خواهد ساخت. در شرایطی که زورمندان جهانی در پی استخدام لومپن‌ها و جنگره‌هایند، هر که به گفته غربی‌ها «لوپروفایل» و متواضع بماند احتمال بقایش بیشتر خواهد شد. باید از

مضمون رسانه‌ها و سیاست بین‌الملل شدن پرهیز کنید. حتی اگر آن مضمون‌شدن، تفنگ و دالر و قدرت گذرا به همراه داشته باشد، سودمند نخواهد بود.

مزیت نسبی مردم هزاره تعلیم، ایجاد نهادهای مدنی، تکثیر کارهای شورائی و گروهی، تماس و همکاری با ولسوالی‌ها و قریه‌های مجاور از اقوام غیر هزاره است. به لاف و گزاف آنانی که می‌گویند شما برخیزید تفنگ را ما می‌دهیم توجه نکنید.